
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více informací na:
www.alza.cz/vanoce

Všechny
dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

PÁTEK 4. PROSINCE 2020 Č. 225 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
0

2



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Ročníúrok4,1%poceloudobuinvestice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska
toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a sou-
držnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by
se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které
jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své
vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li
učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku
Račice v rámci dluhopiso-
vého programu e-Finance CZ
v celkové hodnotě uveřejněné
na adresewww.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 4. prosince 2020
Č. 225, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

2
0

2

PENNY V SERIÁLU HBO
LÉTÁ, PIJE A VRAŽDÍ
HEREČKA KALEY CUOCO V KOMEDIÁLNÍM THRILLERU LETUŠKA STRANA 9

Svátek slaví: Barbora

Fronty na banány? Ne! Včera se někde čekaly dlouze čekalo na ostříhání
Obchody, provozovny služeb či restaurace, které po více než měsíční nucené pauze otevřely díky uvolnění vládních opatření proti koronaviru, zazname-
naly včera větší zájem zákazníků než obvykle, dramatické to ale nebylo. Na otevření pražských obchodních center ráno davy nečekaly. Lidé, kteří tam
po zahájení provozu přišli, mířili hlavně do salonů krásy, pro vánoční dekorace nebo do kaváren. Nicméně před některými provozovnami, zejména ka-
deřnictvími, se tvořily fronty a někde kvůli velkému zájmu lidí prodloužili otevírací dobu. Více na straně 5. ČTK

Adventní čas, charity
čas. Buďte obezřetní
Prověření. Lidé, kteří chtějí přispět na dobročinnost, by si měli o příjemci svých peněz zjistit informace.
Bez donucení. Dárci by se neměli dostat pod nátlak a nějaké citové vydírání. Dar je dobrovolná věc STRANA 3



www.metro.cz DOMOV pátek 4. prosince 2020 02

–45%

–51%

1%

–30%

37%

159,90

8790

164,90

7990

469,90

22700

79,90

52,90
s Clubcard:

4990

Clubcard

Božkov Tradiční
35 %, 0,5 l
(1 l = 175,80 Kč)

Vepřová plec bez kosti
1 kg, pultový prodej*

Jägermeister
35 %, 0,7 l
(1 l = 324,29 Kč)

Tesco Vejce
velikost M, 30 ks
(1 ks = 1,76 Kč)
s Clubcard: (1 ks = 1,66 Kč)

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 2. 12. od 8 hodin do 8. 12. 2020 nebo do vyprodání zásob ve všech
supermarketech a hypermarketech Tesco. Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Dostupnost produktů
prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti na nabídce prodejny.
* Nabídka platí pouze pro hypermarkety. Nabídka neplatí pro HM Karlovy Vary.Obchod Online

nákupy
AplikaceKlikni

+Vyzvedni

Výhodné nabídky
… protože na vašich Vánocích

nám záleží

V neděli znovu
otevřeno

–0

s
ks 1,66 Kč)

–51

p p y , ec, Praha
Národní, Hradec Králové centrum a SM Nový
Bor, Plzeň Mohylova, Turnov, Zlín

1. 12. – 24. 12. 2020

Všechny vánoční
dekorace, světýlka
a umělé stromečky

Neplatí pro HM Brno Dornych, Libere

1. 12. 24. 12. 2020

V
d
a

Výzkumný tým,
který pracoval
v boji proti covi-
du-19, zůstává
v pohotovosti v pří-
padě problémů.

Pokračovat ve vývoji české
vakcíny proti covidu-19 není
podle ministra zdravotnictví
Jana Blatného důvod, protože
brzy bude k dispozici vakcína
komerční. Projekt považuje
za úspěch. Vývoj vakcíny, již
někteří odborníci kritizovali,
v první fázi stál podle něj
4,3milionu korun, při zaháje-
ní ministerstvo mluvilo o de-
sítkách milionů. Pro EU za-
tím není komerční vakcína
schválena. „Byla vyvinuta
vakcína, která je schopná vy-
tvořit imunitní odpověď
umyšíhomodelu. To vakcína
měla za úkol a to splnila,“ do-

dal ministr Blatný. Podle něj
je dohoda, že výzkumný tým
bude udržovaný v pohotovos-
ti, pokud by byl znovu potře-
ba. Pracovali v něm odborníci
ze Státního zdravotního ústa-
vu, Ústavu hematologie
a krevní transfuze a Institutu
klinické a experimentální
medicíny. Podle vědeckého
garanta projektu Marka
Petráše příprava projektu za-
čala už v březnu, první fáze
vývoje byla dokončena na
konci září. K dokončení finál-
ního projektu, který by se
mohl začít klinicky testovat,
by bylo třeba asi 150 milionů
korun a až dvanáct měsíců.
Vakcíny nyní vyvíjí a testuje
řada farmaceutických firem
a vědeckých pracovišť ze za-
hraničí. O schválení pro pou-
žití v EU mají požádáno dvě
vakcíny, rozhodnutí se očeká-
vá v první polovině ledna. Prv-
ní použití v ČR Blatný odha-
duje v takovém případě na
přelom ledna a února. ČTK

inzerce

Do zoo moc lidí nepřišlo
Po částečném uvolnění opatření proti koronaviru se
také po dvou měsících v Plzni opět otevřela zoologická
zahrada. Moc lidí ale nepřišlo. I tady musí návštěvníci
nosit roušky a dodržovat další platná nařízení. 2x ČTK

Čeští vědci končí
s vývojem vakcín

Zpomaluje, ale nemizí

4563
Zpomalování nárůstu počtu
případů nemoci covid-19 stá-
le pokračuje. Ve středu přiby-
lo 4563 potvrzených případů
nákazy, o zhruba čtyři stovky
méně než předchozí středu.
Ubývá ale i testů. Například
v Královéhradeckém kraji
mezi středečním a včerejším
dopolednem vzrostl počet
potvrzených případů covidu
o 226. Před týdnem činil den-
ní nárůst 301. Tento týden
v úterý zemřelo v souvislosti
s covidem 93 lidí a ve středu
50. Údaje o množství úmrtí
za jednotlivé dny však minis-
terstvo zpětně navyšuje. Od
začátku epidemie zemřelo
8515 Čechů s covidem-19.

Údaje jsou platné v době uzá-
věrky tohoto vydání.



www.metro.cz DOMOV pátek 4. prosince 2020 03

Pozor! Dnes přijde vichřice a ledovka
Ačkoli meteorologové varovali, že v Česku začne sněžit i v nižších polohách, mnoho řidi-
čů sníh velmi nemile překvapil. V zemi došlo k mnoha nehodám. Jen na D1 během dopo-
ledne bouraly desítky aut, kolony byly na hodiny. Část dálnice byla uzavřena kvůli nákla-
ďáku, který sjel do příkopu. Problémy se očekávají i dnes – celé Česko zasáhne silný vítr,
jenž na horách nabere rychlosti vichřice. Tam bude vydatně sněžit. Na silnicích se vytvoří
nebezpečná ledovka. Z prvního letošního sněhu měly největší radost děti, které konečně
mohou jít do škol. Na snímku je koulovačka v Českých Budějovicích. ČTK

PORADNA
VLASY!

Milá poradno,
je mi 30 let a od svých 25-tých
narozenin se potýkám s nadměr-
ným vypadáváním vlasů. Taky
se mi začínají tvořit čelní kouty.
Jistě chápeš, že mám obavy,
abych za pár let nevypadal jako
plešatý inspektor Kojak.

Luboš R. z Brna

Milý Luboši, problém s vypadává-
ním vlasů může mít více příčin.
V tvém případě bych v první fázi
zvolila cestu nejjednodušší, tj.
vyzkoušet přírodní vlasovou kos-
metiku THERMAL, která je velmi
kvalitní a hlavně účinná. Věřím,
že ti také pomůže. Jedna kúra se
skládá ze dvou krémů TH a jedno-
ho šamponu TH. I s návodem se
cena pohybuje kolem 990,-- Kč.
U těžších případů u mužů i žen bych
doporučovala absolvovat dvě tyto
kompletní kúry. Uvedené výrobky
si můžeš zakoupit či objednat na
adrese: SENS, Komenského 606,
Kyjov, 697 01 tel.:518 615 091

www.thermal-sens.cz

Lidé, kteří se roz-
hodnou přispět na
dobročinnost, by
si měli o příjemci
svých peněz pře-
dem zjistit dosta-
tek informací.

„Adventní čas je směrován
k charitě. Je to období, kdy
lidé nejvíc myslí na druhé
a nejvíc darují. Dárci by se ne-
měli dostat pod nátlak a něja-
ké citové vydírání. Dar je dob-
rovolná věc. Kdykoli je mož-
né odmítnout. Z daru byste

měli mít dobrý pocit,“ uvedl
šéf Asociace veřejně prospěš-
ných organizací ČRMarek Še-
divý. Ta spolu s dTestem v lis-
topadu provedla kontrolu vel-
kých dárcovských portálů.
„Žádný z portálů ale nemá ta-
kovou vlastnost, že bychom
honedoporučili,“ uvedla ředi-
telka dTestu Eduarda Hekšo-
vá. Podle ní má každý z dárců
své priority, podle nich si vy-
bere. Pro někoho je podstat-
ný projekt, pro někoho jedno-
duchost či získání potvrzení
k odečtu daně.
Podle Hekšové se u všech

čtyř sledovaných portálů
nedá hned zjistit, kdo je pro-
vozuje. U portálu Donio je

nutné se k údajům „důsledně
proklikat“, řekla šéfka dTes-
tu. Všechny portály uvádějí
odkaz na podmínky, které
jsou srozumitelné.
Daruj správně a Znesná-

ze21 nabízejí prostor jen re-
gistrovaným sbírkám, u Do-
nio a Darujme není registra-
ce sbírky povinná. Na provoz-
ní poplatky strhává portál Da-
rujme dvě procenta z daru,
Daruj správně procento, Zne-
snáze21 pak 3,96 procenta
a Donio případně až pět pro-
cent. Češi mají zájem darovat
na charitu také díky dopoč-
tům daní. Podmínky jsou na
jednotlivých portálech růz-
né. ČTK

Nové politické hnutí bývalé-
ho předsedy spolku Milion
chvilek Mikuláše Mináře se
jmenuje Lidé PRO. Spolupra-
covat s ním bude například
bývalý ředitel protikorupční
organizace Transparency In-
ternational David Ondráčka
nebo náměstek pražského
primátora Pavel Vyhnánek.
Lidé mohou na webu hnutí
podepsat prohlášení, že chtě-
jí, aby kandidovalo v parla-
mentních volbách v příštím
roce. Hnutí shání 500 tisíc
podpisů. „Naše země je v kri-
zi. Zasekla se, přešlapuje na
místě. Příčinou je stav naší po-
litiky. I ta je v krizi. Musí při-
jít něco nového, svěží vítr,
noví lidé do politiky, poctiví
a schopní, kteří umí naslou-
chat,“ uvedl Minář ve videu
nawebu. Ten dlouhodobě kri-
tizuje Andreje Babiše. ČTK

Vánočními charitami
proteče až 300 milionů

Jak s daněmi?

Přes dárcovské portály loni
a letos na dobročinnost při-
teklo kolem 300 milionů ko-
run. V ČR je 2200 sbírek.

● Pokud je hodnota daru
v ČR aspoň 1000 korun
a je vyšší než dvě procenta
daňového základu, může
si ji člověk odečíst z daní.
Základ daně si tak může
snížit až o 15 procent.

● Firmy si mohou odečíst
až desetinu, když darují
minimálně 2000 korun.

Krátce

Sto let hašlerek
Bonbony Hašlerky oslaví
100. výročí svého vzni-
ku. Výrobce cukrovinek
František Lhotský
13. prosince 1920 pode-
psal smlouvu s písničká-
řem Karlem Hašlerem
o používání jeho jména.

Bojoval za Krym,
dostal trest
Za účast v konfliktu na
Ukrajině půjde Pavel Kaf-
ka na tři roky do vězení.
Rozhodnutí soudu je pra-
vomocné. Je odsouzen za
účast v organizované zlo-
činecké skupině. Před
čtyřmi lety působil v ar-
mádě samozvané Doněc-
ké lidové republiky. ČTK

inzerce

Lidé PRO. Nová
strana Mináře



www.metro.cz TÉMA pátek 4. prosince 2020 04

Umění do roku
1989 sklízelo často
úspěchy, když to,
co je teď normální,
prezentovalo jako
zločin.

Nelíbí se někomu, že lobbista
Ivo Rittig nepůjde za mříže,
když část zisku z jízdenek
MHD šla podle obžaloby na
jeho účet? Před čtyřiceti lety
by šel sedět a ještě by o něm
natočili odstrašující kriminál-
ní příběh. Nepomohli by mu
ani nejlepší advokáti.
Kdysi si chodívali sednout
lidé i za menší přečin než
manko v samoobsluze. Stači-
lo, aby hospodský prodával ci-
garety dráž, nežmupovolova-
la vyhláška, a rozdíl si nechá-
val pro sebe.

Zloduši chtěli přes hranice
Dějiny českého filmu, lite-

ratury, ale i novinařiny jsou
proto za desetiletí před pá-
dem komunismu plné výtvo-
rů, které zobrazovaly normál-
ní chování a životní postoje
jako kriminální činy. Jedním
z nejfrekventovanějších „zlo-
činů“ byla emigrace. Kdo
chtěl žít normálně, nebo jen
pracovat jinde a vydělávat,
musel utíkat „přes kopečky“.
Kdyby to platilo dodnes, co
by asi dělal světově proslulý
chirurg lidských tváří Boh-
dan Pomahač? Emigrace jako
zločin se prolíná českosloven-

ským psaným, ale hlavně vi-
zuálním uměním od roku
1948 až do roku 1989.
Nejvíc škody možná natro-

pila dvojice spisovatel Rudolf
Kalčík a režisér Karel Kachy-
ňa dobrodružným filmem
z poúnorového pohraničí
Král Šumavy. Bezesporu špič-
kově nasnímaný, dějově vy-
gradovaný snímek, postavil
zcela na hlavu chápání nor-
málního světa. Ti, kteří chtěli
odjet do ciziny, byli nejhorší
zločinci (v lepším případě du-
ševní pomatenci, co netuší,
jak je vláda pracujícího lidu
krásná). A ti, kteří po nich
stříleli a štvali na ně psy, zase
příkladní hrdinové.

Když esenbák poruší
zákon, je z něho hrdina
Na podobné úrovni je Tři-

cet případů majora Zemana,
kde se téma emigrace prolíná

celým seriálem. Každý, kdo
uvažuje o odchodu do ciziny,
nebo tak učiní, je zloduch
a charakterová troska (nejen
díly Hon na lišku, Bestie, Pán
ze Salcburku,Mimikry). Zkus-
te si taky v této době předsta-
vit, že by policejní důstojník
při ochraně soukromého ma-
jetku obrátil zbraň protimaji-
teli továrny a předal ji do ru-
kou pučistů, jak to předvádí
Zeman v Honu na lišku...

Živnostník? Spíš prostý
podezřelý
Stále oblíbený normalizač-

ní seriál Malý pitaval z velké-
homěsta, jejž někteří považu-
jí jen za vylíčení poctivé prá-
ce kriminálky (přitažlivé bylo
herecké obsazení hvězdami
doby), neopomíná kriminali-
zovat to, na čem teď stojí pro-
sperita české „kapitalistické“
společnosti. Ti, co chtěli dělat

„na sebe“, tu scenárista Jaro-
slav Dietl s tehdejším esenbá-
kem majorem Leošem Jir-
sákem (podle skutečných pří-
padů té doby) vykreslili jako
negativní postavy.
Seriál z osmdesátých let

sloužil k tomu, aby veřejnost
poznala, že když někdo sou-
kromničí, je v tomněco neka-
lého. Podnikání křiví charak-
tery, vede k nepravostem
a vraždám. Herec Vladimír
Kratina si v dílu Vedoucí par-
tiové prodejny vyslouží razii
bezpečnosti, protože bez po-
volení opravuje auta (a vyklu-
be se z něho vrah slušného ve-
doucího bazaru). Podobně je
na tom Jan Teplý v epizodě
Majitel autoservisu. Ten má
sice na drobné opravy vozů
povolení úřadu, ale nedostat-
kové náhradní díly získává
tak, že jezdí krást auta do za-
hraničí. PAVEL HRABICA

Kachyňův Král Šumavy je stále hitem obrazovek. ARCHIV Major Zeman TV PRIMA

Král Šumavy byl škodlivější,
než je epidemie koronaviru

Nebezpečný zisk

§ 117
Paragraf 117 trestního záko-
na z roku 1961 o spekulaci
mohl tvrdě dopadnout na kaž-
dého, kdo si opatřil nebo pře-
chovával předměty potřeby
ve větším rozsahu nebo před-
mět větší hodnoty v úmyslu
je se ziskem prodat, směnit
nebo získat jinou výhodu. Ne-
bezpečné bylo například i při-
jetí auta jako daru, pokud
jste měli v úmyslu ho násled-
ně prodat (se ziskem).

„Byli to svým způsobem pod-
nikatelé a teď v tom, co bylo
nezákonné, mnozí z nich ko-
nečně podnikají, aniž by je za
to někdo honil,“ řekl kdysi
autorovi této stránky Otakar
Motejl, který byl na začátku
90. let předsedou Nejvyššího
soudu a později i ministrem
spravedlnosti. V 80. letech se
ale věnoval i obhajobě vekslá-
ků. Za to mu tehdejší krimi-
nalisté, co zase prodavače va-
lut a bonů naháněli podle pa-
ragrafu 146, samozřejmě ne-
mohli přijít na jméno a někte-
ří mu to neodpouštěli ani po
změně režimu. „Jako právník
jsem na tom neviděl nic ne-
morálního,“ vzpomínal Mo-
tejl, do jehož působnosti spa-
daly i obhajoby disidentů, za

což ho zase nemilovali estébá-
ci. Ale i disidenti byli podle
tehdejších nepřirozených
pravidel „zločinci“.
Přesto se ještě před kon-

cemminulého režimu podaři-
lo v umělecké sféře alespoň
částečně vytvořit relativně ob-
jektivní (a ne směšně odsuzu-
jící) dílo právě na vekslácké
téma. Režisér Vít Olmer nato-
čil podle námětu novináře
Radka Johna kultovní sní-
mek Bony a klid. Film poměr-
ně věrně zobrazil prostředí
byznysu s valutami, aniž by
z tehdejších „podnikatelů
v bankovnictví“ udělal zrůdy.
Pozitivní disidentské zobraze-
ní se ale do pádu předlistopa-
dového režimu v uměleckém
zpracování neobjevilo. PH

Velkovýroba
„zločinců“
Z dobově tendenční krimi-
nality se v případě paper-
backové edice nakladatel-
ství Naše vojsko (edice
Magnet a edice týdeníku
Signál) stal úspěšný vyda-
vatelský počin. Soubory
opravdových trestných
činů či „zločinů“, jak je chá-
pal totalitní trestní řád,
vycházely několikrát roč-
ně. V 70. a 80. letech minu-
lého století si čtenáři rádi
přečetli, jak podvádějí řez-
níci, jak šmelinář k bonům
za tři koruny nezákonně
přišel, jak lehké děvče vy-
dělalo vleže těžké peníze.
Často se v případech obje-
vuje téma „nezákonného
opuštění republiky“ či po-
zůstatků „buržoazního
myšlení“, které svedlo je-
dince na scestí. METRO

K smíchu? Spíš k pláči

Úryvky ze socialistických
„detektivek“ a románů znějí
s odstupem času jako neuvěři-
telné absurdní divadlo.

● „Každou chvíli pláchne něja-
ká reakční krysa přes hrani-
ce a spustí pokřik do západ-
ního rozhlasu: Teror, policej-
ní režim, diktatura!“ Jan Otče-
nášek: Občan Brych (1955)

● „Trestná činnost, s níž se mu-
seli příslušníci SNB od svého
vzniku vypořádat, byla velmi
často přímo nebo nepřímo
inspirována Západem, ať již
špionážními centrálami,
nebo modelem života.“
Úvodní slovo prokurátora
Jiřího Teryngela v krimipří-
bězích Signálu z roku 1985

Veksláci a disent.
Něco se podařilo



www.metro.cz DOMOV pátek 4. prosince 2020 05

Nejnavštěvovaněj-
ší památka
v Česku ale
zůstává bez lidí.

Zatímco celé Česko se ve čtvr-
tek otevírá, jedno místo zů-
stalo i nadále uzavřeno. Nej-
navštěvovanější objekt v Čes-
ku, Pražský hrad. Zavřená je
katedrála svatého Víta, Zlatá
ulička, Vladislavský sál, Starý
královský palác a další objek-
ty. Lidé neprojdou ani samot-
ným průchodem Hradu či
hradním nádvořím. Kancléř
Vratislav Mynář má obavy
z vysokého počtu zájemců.
Podle kancléře na prvním

místě zůstává zajištění zdra-
ví a bezpečnosti návštěvní-
ků. Pro areál Pražského hra-
du proto prý nelze automatic-
ky aplikovat opatření pro
muzea a galerie ani opatření
pro hrady, zámky a památky.

Sdělení na stránkách Hradu
zmiňuje, že areál bude uza-
vřen po dobu nouzového sta-
vu. „Naší snahou je alespoň
v rámci možností nabíd-
nout zajímavý program. Pro-
to již 20. prosince bude ote-
vřena výstava J. A. Komen-
ský v Jízdárně Pražského hra-
du,“ uvádí vedoucí Kanceláře
prezidenta republiky Vrati-
slavMynář. Platit budou hygi-
enická opatření pro muzea
a galerie.

Jízdárna je ale za Jelením
příkopem, areál Hradu se tak
poprvé částečně otevře až na
Vánoce. „Tradiční půlnoční
mše v katedrále sv. Víta, Vác-
lava a Vojtěcha dne 24. pro-
since 2020 bude veřejnosti
taktéž přístupná, a to za pod-
mínek stanovených usnese-
ním vlády,“ dodává Mynář.
Pražský hrad je jedním

z míst, která koronakrize za-
sáhla nejvíce. Letos Správa
Pražského hradu předpoklá-
dá výnosy 120 milionů místo

plánovaných 762 milionů ko-
run. „Příjmy z návštěvnosti
se letos propadnou kvůli epi-
demii koronaviru až o půlmi-
liardy korun,“ uvedl před
časem Mynář. Větší část vý-
padku pokryje Správa Praž-
ského hradu ze svých rezerv.
Přesto Hrad požádal vládu
o pomoc, ta už začátkem září
schválila, že Správa Pražské-
ho hradu dostane z vládní
rozpočtové rezervy 215milio-
nů korun. iDNES.cz

Nikdo tam nesmí. MAFRA

Citát

Je nutné vycházet z cel-
kové povahy a smyslu
opatření, jejichž aplika-
cí bychom neměli vy-
tvářet situace jdoucí
proti smyslu zdravotní
prevence. Například
přeplněná nádvoří
a fronty za přísné regu-
lace vstupu do návštěv-
nických objektů.
VRATISLAV MYNÁŘ
KANCLÉŘ PREZIDENTA REPUBLIKY

inzerce

Prosejeme mouku na vál, přidáme cukr, Heru, vejce, ořechy,
kakao a vypracujeme těsto. Vyválíme plát, ze kterého vykrájíme
kolečka o průměru 4 cm a natočíme je na trubičky. Dáme na
plech a pečeme v předehřáté troubě asi 10 minut.
Vychladlé trubičky namočíme do čokolády a opět necháme
vychladnout. Následně plníme.

Krém: máslo pokojové teploty našleháme
s dopředu zkaramelizovaným
a vychlazeným Salkem
nebo Salkem karamel.

www.tatrarecepty.cz
www.tatramleko.cz

sssssssssss kkkkkkkkkkkkkrrrrrrrréééééééééémmmmmmeeeeeeemmmmm
1 Salko tradiční nebo Salko karamel
250 g Tatra másla
350 g hladké mouky
150 g moučkového cukru
180 g Hery
1 vejce
70 g mletých ořechů
1 lžíce kakaa
čokoláda na vaření

Ingredience:
kokok jojojovévévé ttttepepeplololootyttyty nn
mmmmmelelelelelizizizizizovovovovovanananananýmýmýmýmýmýýý
SaSaSaaSalklklklklkememememem
rararararararaararrarararamememememememememememememem l.l.l.l.l.llllll

tytytyyytyytyytyy.c.c.c.cczzzz
oooooo.c.c.c.ccc.c.czzzzzzzz

15
18
1
7070
1
čo

nnašašašššleleleleeháhháháhámememee

vvvvvykykykykykyyyyy ráráár jíjíjíj meme
ááááááááámememememememememme nnnnnnnnnnaaaaaaaaaa

háháhá
nce:Ingredienc

oořeřeř chchy,y,
vvvvvvykykykykykkrárárájíjíjímememe

Česko se otevřelo, Hrad
je kvůli obavě uzavřený

Krátce

Silniční pirát
jde do vězení
Třemi lety vězení soud
potrestal Vojtěcha Chau-
ru, který zavinil loňskou
tragickou nehodu, při
níž u Špindlerova Mlýna
zahynul zástupce ředite-
le Vojenského zpravodaj-
ství, brigádní generál Mi-
lan Jakubů. Rozsudek
není pravomocný. Chau-
ra jel ve sportovním
voze Ford Mustang rych-
lostí až 158 kilometrů
v hodině a v protisměru
smetl vůz, ve kterém za-
hynul generál a vážně se
zranila jeho žena.

Případ Bečva
Policisté vyslechli pět za-
městnanců společnosti
Energoaqua v souvislosti
s dalším únikem nezná-
mé látky do řeky místní-
mi firmami decimované
řeky Bečvy. Firma zajišťu-
je čištění odpadních vod.
Policie také vyšetřuje
smrt vedoucího provozu
čistírny. Ten podle médií
spáchal sebevraždu. ČTK



www.metro.cz SVĚT pátek 4. prosince 2020 06

Ochránci zvířat
nejsou s rozhodnu-
tím spokojeni.
Požadovali zákaz
úplný.

Římské zastupitelstvo schvá-
lilo zákaz provozu koňských
povozů v ulicích italské met-
ropole. Kočáry a bryčky zná-
mé pod názvem botticelle se
vyskytují hlavně v centru
města a jejich služby jsou za-
měřené na turisty.

Nová městská vyhláška ale
umožní provoz kočárů jen
v některých římských par-
cích. Po zákazu provozu koň-
ských povozůmnoho let vola-

li ochránci zvířat a ve volební
kampani ho slíbila i současná
starostka Říma Virginia Rag-
giová. Kočárůmnebude povo-
leno se pohybovat po ulicích
či v dopravním provozu, ale
pouze uvnitř historických
parků,“ uvedla starostka.
Námitky proti provozu

byly časté hlavně během let-
ních měsíců, kdy koně tahali
kočáry ve velkém horku.
Nová pravidla také zakazu-

jí provoz kočárů, když teplo-
ta vzduchu vystoupá nad
30 stupňů. Zakázány budou
rovněž jízdy v červenci
a v srpnu od 12 do 17.30 ho-

din. Koně budou navíc mít
právo na pauzu po 45 minu-
tách provozu a celková délka
jejich využití bude omezena
na sedm hodin denně. Podle
vyhlášky nebude možné
koně po jejich „odchodu do
důchodu“ dát porazit. Kočí,
kterýmnové podmínky nevy-
hovují, budou moci zažádat
o taxíkářskou licenci.
Provozovatelé kočárů se

kvůli novým pravidlům obá-
vají výrazného propadu pří-
jmů. Okruh po středu města
obvykle v Římě stojí 100 eur
(2700 korun) na osobu. „Pro-
voz v parcích nikdy nebude

na úrovni centra města,“ tvr-
dí předseda sdružení řím-
ských kočích Angelo Sed.
Nová městská pravidla ale

zcela neuspokojila ani
ochránce zvířat, kteří žádali,
aby byla činnost zakázána
bez výjimek. „Není to kom-
pletní zákaz, který starostka
slibovala běhemvolební kam-
paně,“ uvedla organizace na
ochranu zvířat Oipa, podle
níž římští politici neměli stej-
nou odvahu jako zastupitelé
jiných měst, například seve-
roitalské Verony, kde byl vy-
hlášen úplný zákaz provozu
kočárů. ČTK a MET

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

dm
dár

kov
á k

art
a

dm dárkov
á karta

VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.
K dostání v prodejnách dm.

Nově můžete objednat
také online v hodnotě

500 Kč a 1000 Kč.
www.dm.cz

Krátce

Ze zmrazeného
embrya
Molly Gibsonová se naro-
dila v říjnu, nicméně její
cesta na svět začala před
více než 27 lety. Genetič-
tí rodiče věnovali v roce
1992 k adopci embryo,
z něhož Molly vzešla. Le-
tos v únoru se ho ujali
Tina a Ben Gibsonovi.
Jedná se zřejmě o nej-
starší využité zmrazené
lidské embryo v historii.

Míří do aukce

Aukční síň Sotheby’s
bude při aukci nazvané
Masters Week v lednu
prodávat obraz italského
renesančního mistra San-
dra Botticelliho Mladý
muž držící rondel. Dílo
spadá spolu s dalšími do
malířova nejslavnějšího
období v letech 1470 až
1480. Odhaduje se, že
bude prodáno za více
než 80 milionů dolarů.

Našli Enigmu
Němečtí potápěči na dně
Baltského moře našli šif-
rovací stroj Enigma, kte-
rý nejspíš pochází z ně-
které z nacistických bo-
jových ponorek. Stroj
užívala hitlerovská armá-
da během druhé světové
války k šifrování tajných
depeší. ČTK

Botticelli PROFIMEDIA.CZ

Kriminalisté na Slovensku
včera zadrželi bývalého šéfa
slovenské policie Milana Lu-
čanského, kterého již ve stře-
du spolu s dalšími představi-
teli bezpečnostních složek
obvinili. Podle Denníku N byl
Lučanský zadržen poté, co
přišel k výslechu po návratu
z Chorvatska. Od únorových
voleb na Slovensku, které
vedly ke změně vlády, bylo za-
tčeno několik představitelů
státních institucí i justice. Ob-
viněn byl i spolumajitel fi-
nanční skupiny Penta Jaro-
slav Haščák. Lučanský rezig-
noval na post policejního pre-
zidenta v létě po nástupu pre-
miéra Igora Matoviče. V roce
2018 Lučanský vystřídal
v čele policie Tibora Gašpara,
který byl dříve rovněž obvi-
něn a jehož soud poslal do
vazby. Policie při akce zvané
Jidáš obvinila zejména z ko-
rupce celkově osm lidí, kteří
působili nebo stále působí ve
vysokých funkcích policejní-
ho sboru, civilní tajné služby
SIS a kriminálního úřadu fi-
nanční správy. ČTK

inzerce

Půjdou
příkladem
Exprezidenti USA George
Bush mladší, Bill Clinton
a Barack Obama (zleva) by
byli ochotni nechat se na-
očkovat některou z nových
vakcín proti covidu-19
před kamerami, aby po-
mohli rozptýlit obavy veřej-
nosti o bezpečnost těchto
látek. Podle průzkumů se
mnoho lidí v USA nechce
dát očkovat kvůli obavám
z rychlosti jejich vývoje či
kvůli nedůvěře v reakci
amerických úřadů na šíření
koronaviru. AP

Exšéf policie.
Šel k výslechu,
zadrželi ho

V Římě zakázali jízdu kočárů



Největší nezávislý nákupní rádce a srovnávač cen Heureka
čističku zvolil pětkrát po sobě Produktem roku. Obchod
Ionic-CARE je držitelem zlatého certifikátu Ověřeno zákaz-
níky s hodnocením spokojenosti 98 %.

Letos pořiďte Vašim blízkým
čističku vzduchu Ionic-CARE®

Ionic-CARE Triton X6 je dlouhodobě nejoblíbenější čistička
v ČR a SR  96% účinnost při zachytávání polétavých
nečistot a mikroprachu  čistička kombinovaná s ionizáto-
rem  snižuje množství životaschopných plísní, virů a bakte-
rií v ovzduší interiérů minimálně o 60 %  omyvatelný filtr
s neomezenou životností  bezhlučný provoz (neruší
spánek)  minimální provozní náklady (max. 2 Kč denně) 
3 stupně výkonu, určeno pro místnosti 15 - 75 m2.

Získejte zdarma čistič a osvěžo-
vač lednic Ionic-CARE FF-210.
Při objednávce stačí uvést kód:

kód
M9T

volejte zdarma 800 112 111
www.ionic-care.cz

Letos pořiďte Vašim blízkým 
čističku vzduchu
Ionic-CARE Triton X6 je dlouhodobě nejoblíbenější čistička
v ČR a SR 
nečistot a mikroprachu 
rem 
rií v ovzduší interiérů minimálně o 60 % 
s neomezenou životností 
spánek) 
3 stupně výkonu, určeno pro místnosti 15 - 75 m

Jak pod stromečkem
zaručeně uspět?

3 490,- Kč/ks
při nákupu více kusů
ušetříte 200,- Kč/ks

DOPRAVA ZDARMA

INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. prosince 2020 08

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

PŘINÁŠÍME
VÁM 10X VÍCE
DŮVODŮ K RADOSTI
Zakupte své oblíbené produkty
v prodejnách dm nebo na online
shopu dm.cz do 13.12.2020
a získejte s active beauty kartou
10x více bodů za svůj nákup.

Nakupte například za 500 Kč
a získejte slevu 50 Kč
na příští nákup.

**Více informací na www.dm.cz/vanoce.

10x
VÍCE BODŮ**

NA CELÝ NÁKUP

Peelingy účinně odstraňují odumřelé
kožní buňky. Vyživují pokožku,
která je díky nim jemná.
S vůní jablka a švestky.

Balea
Apple&Plum
cukrový peeling
dárkový set
2x100 ml

129Kč

O cestování snila Viktorka
Hlaváčková už jakomalá. Teď
si své sny plní. O treku přes
Kavkaz sepsala i knihu. Jme-
nuje se Hory a nekonečno
a seženete ji na bwtbooks.cz.
Vypráví třeba o tom, co se osa-
mělému poutníkovi během
cesty honí hlavou.

Toulky světem jste začala
v sedmnácti. Popište váš
výlet na kole bez helmy
k Baltskémumoři.
Tehdy jsem napsala SMS

mamince: „Ahoj, mami, půj-
čila jsem si tvoje kolo a jedu
k Baltu.“ Měla jsem na nosiči
školní batoh, na krku buzolu
a v kapse atlas. Po třech
dnechmě předměstem Zielo-
na Góra srazil kamion,
a přestože se mi kromě odře-

nin a lehčího šoku nic nesta-
lo, začala jsem se bát předjíž-
dějících aut. Cesta kmoři pře-
stala dávat smysl a já jsem se
vrátila domů. Cítila jsem se
jako zbabělec a slíbila si, že
už se nikdy snadno nevzdám.

Zbabělec nejste. Však jste
cestovala Gruzií a Ázer-
bájdžánem. Nebo jste
přece jen strach měla?
Každý se občas bojí, ne-

jsem výjimka. Ale se stra-
chem se dá pracovat. V knize
píšu i o chvílích, kdy jsem se
bála, i o tom, jak si se stra-
chem poradit.

Jak jste se tam dorozumí-
vala? Anglicky?
Angličtinu na Kavkaze vy-

užije člověk jen při setkání se

vzdělanějšími lidmi. Nejčastě-
ji jsem používala ruštinu, ale
po třech měsících v Gruzii už
nebyl problém dorozumět se
o základních věcech v gruzín-
štině. Sice jsem se ten jazyk

nikdy neučila, ale lidé poutní-
kům pokládají stále stejné
otázky, takže vést krátký roz-
hovor dovede po čase kdoko-
li. Ani rusky totiž v postsovět-
ských zemích neumí každý.

Jak jste se od cestování
dostala k psaní?
Bylo to obráceně. Spíš jsem

se od psaní dostala k cestová-
ní. Táhlo mě to do přírody
a do světa od dětství, ale když
je vám dvanáct, svět dospě-
lých vámnedovolí sbalit si ba-
toh a někamna půl roku vyra-
zit. Tak jsem si musela vysta-
čit s atlasem, dobrodružnými
knihami a hromadou sešitů,
do kterých jsem si sepisovala
různé zálesácké dovednosti
a svámalá dobrodružství z vý-
letů po kopcích Broumovska.

Cestopisy jsou nyní v kur-
zu. Vše začalo asi Ladisla-
vem Ziburou. Čím se liší
vaše kniha od jiných
cestovatelských příběhů?
Cestopisy vznikaly už ve

starověku a myslím, že u nás
nebyly za časů Zikmunda
a Hanzelky v kurzu o nic
méně než dnes. Ladislav Zibu-
ra píše čtivě a umí o svých
cestách hezky vyprávět, tak-
že jeho cestopisné knihy vza-
li do ruky imnozí čtenáři, kte-
ří jinak tenhle žánr nevyhle-
dávají. Já tu svou knihu mezi
cestopisy úplně nezařazuji,
i když nemůžu popřít, že ces-
topisných prvků je tam hod-
ně. Kromě toho, co jsem na
cestě viděla a zažila, vyprá-
vím o tom, jak se člověku,
který tráví hodně času o sa-
motě v přírodě, začne promě-
ňovat vnímání věcí kolem. Bě-
hem každého půlročního tre-
ku se mi výrazně zbystří čich
a sluch, stávám se vnímavější
ke svému okolí a taky plašší,
trochu jako by se ve mně pro-
bouzelo zvíře. Ale není to
ztráta duchovních hodnot,
naopak celodenní chůze o sa-
motě se podobá meditaci.

Zrovna jste v Sarajevu.
Co tam děláte? A jak tam
„válčí“ s koronavirem?
Jsem tu s partou dobrovol-

níků, kteří pracují na otevře-
ní komunitního centra pro
migranty Compass 071 pod
záštitou české organizace Po-
máháme lidem na útěku. Žije
tu hodně lidí na ulici a my
jim chceme pomoct aspoň
s hygienou, aby si u nás moh-
li vyprat a usušit oblečení, vy-
sprchovat se, taky tu budou
mít k dispozici čaj a budeme
odtud distribuovat balíčky
s potravinami a oblečením. Si-
tuace ohledně pandemie
není v Bosně dobrá, ale jako
ve všech ostatních balkán-
ských zemích, které jsem le-
tos procestovala, mám i tady
pocit, že na rozdíl od Čech se
tu nikdo moc nestresuje.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Terapie je on-line
Producentská společnost
Bionaut přichází se dvě-
ma novými audioseriály.
Prvním je Anatomie stra-
chu od režisérů Brit Jen-
sen a Jiřího Slavičínského,
druhým Terapie sdílením
Ester Geislerové a Josefi-
ny Bakošové režírovaná Jo-
hanou Ožvold. Oba jsou
také v aplikaci Audiotéka.

Taneční film
Soubor současného tance
420People představí v úte-
rý od 18 hodin v rámci fes-
tivalového večera projek-
tu CLASH! v on-line pre-
miéře film Origi. Jde o prv-
ní ze tří chystaných taneč-
ních snímků souboru.
Všechny vznikají zcela
v jeho produkci, v novém
studiu Maiselovka.

Stromky s pivem
Stačí jednou zajít do pivo-
varu – a vyřídíte hned ně-
kolik předvánočních úko-
lů. Benešovský pivovar
Ferdinand na svém dvoře
nabídne vánoční stromky
i živé kapry. V pivovarské
prodejně zase pořídíte
pivo na sváteční tabuli.
Kapři budou k dispozici
od 21. prosince. MET

Kapela Chinaski vypustila do
světa nový videoklip k písni
Báseň z desky 11. Režie se
ujal Jakub Mahdal. V klipu si
kromě frontmana skupiny
Michala Malátného zahrála
roli múzy modelka Zuzana
Kušniruková.
Kapela rovněž musela pře-

sunout předvánoční turné na
květen příštího roku. Dopro-
dej vstupenek probíhá v síti
TicketLive. MET

Dar? Meky
V limitované edici tři sta
kusů vydává Universal
Music speciální Deluxe
Vinyl Box The Best of
Miro Žbirka. Každý obsa-
huje šest LP se 64 vybra-
nými skladbami, fotogra-
fii s autogramem Žbirky,
autorem rovněž signova-
ný notový záznam k no-
vinkové skladbě Sloven-
ská a trsátko Meky. Na
DVD navíc vychází doku-
ment Meky režiséra Šimo-
na Šafránka. MET

Krátce

Viktorka Hlaváčková ARCHIV

inzerce

Chinaski. Nový klip

TOMÁŠ MARTÍNEK

„Treky mi zbystří čich a sluch“

WWW.SIMONAPHOTO.CZ



www.metro.cz VÍKEND pátek 4. prosince 2020 09

NaHBO Go se nalo-
dila Letuška. Je to
komediální thriller
inspirovaný úspěš-
ným románem Chri-
se Bohjaliana.

Letuška Cassandra v podání
herečky Kaley Cuoco se pro-
budí v hotelu s kocovinou
a podříznutou mrtvolou mi-
lence vedle sebe. Začíná tak
pro ni nová etapa života, kdy
se k jejímu pochlastávání
a věčnému roztahování no-
hou chlapům na potkání při-
dávají ještě výslechy FBI a pát-
rání po tajemném zabijákovi.
Chcete vidět Penny z Teorie
velkého třesku v až překvapi-
vě velmi podobné roli?
Už díky obsazení zmiňova-

né Kaley Cuoco je divákovi
od první chvíle nad slunce jas-
né, že půjde o odlehčenější
pojetí tohoto žánru. Podobný
žánrovýmix letos přinesla fil-
mová Vražda na jachtě s Ada-
mem Sandlerem v hlavní
roli. Tohle je ale něco trochu
jiného, a i když mám s kaž-
dýmdílem o kvalitách tohoto
seriálu streamovací platfor-
my HBO Go své pochybnosti,
zaslouží si vaši pozornost.

Vražda v Dubaji
Zápletka seriálu nestojí ani

tak na tom, co letuška Cassan-
dra po nalezení mrtvoly zá-
kazníka a milence ve své po-
steli v hotelu udělá, ale co ne-

udělá. Ze strachu před arab-
skou policií totiž pokračuje
ve svémdni, jako by se nechu-
melilo. Po návratu domů do
New Yorku je vyslýchána FBI

a zjišťuje, že jí začíná hrabat.
Do hlavy se jí totiž nakýblo-
val onen mrtvý boháč a vede
s ním vnitřní hovory ve chví-
lích, kdy se to hodí nejméně.

Navíc se Cassey, jak jí posta-
vy říkají, rozhodne začít šťou-
rat v Alexově pracovním živo-
tě a zkrátka na vlastní pěst vy-
pátrat, kdo jej zabil. A ano,
mohla to být i ona. Věřit
tomu ale bude jen málokterý
divák.

Zábavná kravinka
Letuška je novinka HBO

Go, která se prezentuje jako
sousto pro všechny fandy zá-
had a vychytralých krimi.
Máte-li rádi Kaley Cuoco
a ztřeštěné a velmi jednodu-
še napsané kriminálky, udělá
vám radost. Mně osobně při-
šly k chuti první dva díly,

poté už namě bylo těch fiktiv-
ních pokeců se zavražděným,
které se hlavní hrdince ode-
hrávají v hlavě, až příliš. Ne-
mluvě o prvoplánovitosti, s ja-
kou nám tvůrci servírují jed-
no seriálové klišé za druhým.
A tím rozhodně nemyslím
jen kamaráda stevarda, který
musí být logicky černý gay,
nebo kámošku právničku,
která je čistě náhodou jedna
z nejlepších v oboru (a maká
zadarmo).
Věřím ale, že se může seri-

ál ještě zvednout a nabídnout
nám úderné finále. Třeba se
i lépe vytěží bolístky hlavní
hrdinky. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kdo by nechtěl bez velké ná-
mahy dosáhnout ohromují-
cích mentálních výkonů. Na-
příklad si bez úmorného
biflování zapamatovat všech-
ny naše panovníky, abyste je
mohli okamžitě odříkat i na
přeskáčku, nebo hlavní měs-
ta všech států světa, sto dese-
tinných míst „pí“ či apoštoly
na pražském orloji, jak jdou
za sebou...

A co teprve zapamatovat si
rychle slovíčka z němčiny
nebo angličtiny. Trenérka pa-
měti Dana Steinová na to má
jednoduché fígle a jako jedna
z mála je učí po celém světě.
Díky takzvanýmmnemotech-
nikámneboli paměťovýmpo-
můckám si i v devadesáti le-
techmůžete připadat jako gé-
nius. Jak na to? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Téma. Jak vyzrát na líný mozek

Je na stáncích. ARCHIV

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

Lak na nehty Royal Nude je inspirován
královskou krásou, která vám během
chvíle promění ruce a nehty k nepoznání.
Provedení barev řady Royal Nude spočívá
ve velmi přirozených,
a přesto výrazných
barvách. Lak má
široký šteteček pro
snadné nanášení
a rychle schne.
S lehkým třpytivým
efektem.

trend IT UP
Royal Nude
lak na nehty
11 ml, více odstínů

5990
54,45 Kč za 10 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

PŘINÁŠÍME
VÁM 10X VÍCE
DŮVODŮ K RADOSTI
Zakupte své oblíbené produkty
v prodejnách dm nebo na online
shopu dm.cz do 13.12.2020
a získejte s active beauty kartou
10x více bodů za svůj nákup.

Nakupte například za 500 Kč
a získejte slevu 50 Kč
na příští nákup.

**Více informací na www.dm.cz/vanoce.

10x
VÍCE BODŮ**

NA CELÝ NÁKUP

Komediální talent v akci

Pražský komorní balet uvede
v dnes v 18.00 na internetové
televizi Mall.tv nový kompo-
novaný večer s názvem Zabi-
ják život.
Diváci tak budou mít mož-

nost i v čase druhé vlny koro-
navirové pandemie zhléd-
nout představení, jehož pre-
miéra byla původně plánová-

na na 22. listopadu v Divadle
na Vinohradech v Praze.

Večer se skládá ze satiric-
ká taneční komedie „Když ne-
víte coby, kupte si dva hroby“
z pera Marka Svobodníka
a díla „Epitaf“ vytvořeného
Petrem Zuskou. Na diváky
čeká hořkosladký humor, lás-
ka i mrazení smrti. MET

Dějiny perel
metropole
Bohatě ilustrovaná kniha
seznamuje čtenáře s plá-
nováním, stavbou, umě-
leckou výzdobou a histo-
rií všech velkých a řady
malých pražských mostů,
současných i zaniklých.
Nabízí ale více. Je zamě-
řena i na širší kontext
mostních staveb a jejich
předmostí. Na to, jak se
mosty promítaly a promí-
tají do života velkoměs-
ta. Líčí, jak si Praha „své
mosty“ prosazuje a jak
její mosty naopak Prahu
mění.

Letušku Cassandru si s chutí vystřihla Kaley Cuoco. 2x HBO

inzerce

Penny z Teorie velkého třesku
létá, popíjí a do toho vraždí

Stream. Balet ve jménu
lásky i mrazení smrti



www.metro.cz SERVIS pátek 4. prosince 2020 10

2/6 °C5/9 °C5/9 °C1/5 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Nejlepší
ochrana

je nanovous.‘‘
ZDENĚK STEHNO

Facebook

Teplotní rekordy: -16,0 °C (1885) 13,8 °C (1961) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BÝK, ČAD, KDO, OBR, TMA, ŽÁR
4 – DŽEM, HLAD, KOLO, ORBA, OVCE, PAKL, ZLOM
5 – DLÁTO, HÁČEK, HRÁZE, JÁDRO, KORFU, ROKER, ŠOHAJ

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(36/39)
Pojistka. Krimiseriál (ČR, 2007)

21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Objektiv
01.20 Toulavá kamera
01.50 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby
05.30 Události v regionech

16.55 Sedm světů –
jedna planeta: Speciál

17.45 Boží dar – příběhy
českých potravin (5/6)

18.10 Po jedné stopě do Afriky
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Majitelé reality
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Geniální zvířata (2)
21.00 Tajemná planeta (5/5)
21.50 Fargo (7, 8/10)
23.35 Osamělá holubice (3/4)
01.05 Válečné lodě
01.50 Stesk po zeleném suknu

15.55 Mentalista III (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3950)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter a Ohnivý

pohár
Fantasy film (VB/USA, 2005)

23.20 Méďa
Komedie (USA, 2012)

01.20 Mentalista III (3)
02.15 Mentalista III (4)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (839)
04.50 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Pane, vy jste vdova!

Komedie (ČR, 1970)
00.05 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba IX (11)
Dědic. Krimiseriál (USA, 2011)

02.00 Walker, Texas Ranger IV
(12)
Rodeo. Akční seriál (USA, 1995)

03.00 Jake a Tlusťoch IV (23)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 VODAFONE E-SPORT
11.10 Óčko hity
13.00 TOP 3 YouTube Chart
13.20 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 TOP 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Pozitivní vibrace
22.20 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pátek 4. prosince 2020 11

Ovládání závodních aut ve
hrách nemusí být vždy poho-
dlné. S herním volantemLogi-
tech G29 Driving Force žádné
nepohodlí nehrozí. Volant je
určen pro závodní hry na
PlayStation 3, PlayStation 4
nebo PC skrze Logitech Ga-
ming Software. Indikátory
LED umístěné přímo nad stře-
dem volantu vás informují,
kdy je přesně třeba přeřadit

o stupeň nahoru nebo dolů.
Můžete tak udržovat maxi-
mální akceleraci, aniž byste
museli spouštět oči z dráhy.
Otočný volič vám pak pomů-
že procházet vlastní uživatel-
ská nastavení.
Výkonná dvoumotorová

zpětná odezva realisticky si-
muluje silové efekty, takže
budete moci přesně reagovat
na každém typu povrchu či

při driftování. Volant lze otá-
čet v rozsahu dvou a půl otá-
ček, což odpovídá rozsahu po-
hybu volantu skutečného
auta. Ke zvládnutí nejrůzněj-
ších závodních akcí pomo-
hou masivní ocelová kuličko-
vá ložiska v hřídeli volantu,
pákové spínače, pedály z ne-
rezové oceli či vysoce kvalit-
ní, ručně šitá kůže, kterou je
potažen volant. Ovládací prv-

ky lze bezpečně připevnit,
takže nemusíte mít strach
z nechtěného posunu volan-
tu při agresivnější jízdě.
Herní volant Logitech G29

Driving Force najdete v inter-
netovém obchodě Mironet.cz
za skvělou cenu 6990 korun.
K dispozici je i samostatná řadi-
cí páka. Tak neváhejte a rozjeď-
te kariéru virtuálního závodní-
ka s autentickou výbavou.Herní pomocník 2x MIRONET

Značku Beats jistě není třeba
zdlouhavě představovat. Pro-
dukty této značky se do pově-
domí široké veřejnosti dosta-
ly nejenom díky kvalitnímu
provedení výrobků, ale přede-
vším díky modernímu desig-
nu. Výjimkou není ani pře-
nosný reproduktor Beats
Pill+, který oba tyto paramet-
ry spolehlivě splňuje. Užívat
si oblíbený audioobsah kde-
koli a kdykoli je s Beats Pill+
zkrátka opravdová radost. Ve
velice malém obalu se skrývá
překvapivě hodně síly. Repro-
duktor tak zaujme nejen vy-

sokou hlasitostí, ale zároveň
vysokým dynamickým rozsa-
hem. Ovládání reproduktoru
je navrženo tak, aby bylo
možné rychle a pohodlně pře-
cházet mezi oblíbenou hud-
bou, podcasty či audiokniha-
mi.
Reproduktor je možné při-

pojit dvěma způsoby – bez-
drátovým spárováním se zaří-
zením, které podporuje Blue-
tooth, nebo kabelem s důvěr-
ně známým audiokonekto-
rem Jack 3,5 mm. Beats Pill+
vydrží přehrávat audio až po
dobu neuvěřitelných 12 ho-

din bez nabíjení. Mnohé také
jistě potěší možnost využití
reproduktoru k nabíjení ji-
ných zařízení díky vestavěné-
mu USB portu. Další funkce
reproduktoru lze zpřístupnit
skrze aplikaci Beats Pill+, kte-
rá posune hudební zážitek na
vyšší úroveň. Hudbu můžete
například pouštět ze dvou
různých zdrojů nebo připojit
a synchronizovat další repro-
duktor Beats Pill+.
V internetovém obchodě

Mironet.cz pořídíte bezdráto-
vý reproduktor Beats Pill+
za skvělou cenu 3390 korun.

Fajn volant. Probuďte v sobě závodníka

Ve víru vodních radovánek
Za přísného dodržování hygienických a bezpečnostních podmínek ote-
vřel včera své brány největší sportovní a volnočasový areál v České repub-
lice. Po téměř dvouměsíční nucené uzavírce se budou moci milovníci
zdravého pohybu, vodních radovánek i aktivní relaxace vrátit nejen do
Vodního světa, ale i Saunového světa a Fitness centra. Pro návštěvníky
se také otevírá Spa & Wellness, znovu je v provozu i léčebná fyzioterapie
Balneo &Medical. Více informací naleznete na www.aquapalace.cz.

Dárková sada
pro malé i velké

II sada 20 autíček
II modely v měřítku 1:64

Mattel hot Wheels H7045

www.mironet.cz

997,-

Přenosný reproduktor

Vždy po ruce. Přenosný koncert



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 4. prosince 2020 12

ZDRAVÍ a ZÁŽITKY Z FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ.
Lázeňské pobyty pro dva s plnou penzí, nápoji a 12 léčebnými procedurami

TÝDENNÍ POBYT PRO DVA – 12 900 Kč
Ubytování na 7 nocí ve dvoulůžkovém pokoji
Plná penze včetně nápojů (víno, malinovka a kofola)
při obědě a večeři
12 procedur + lékařská konzultace pro 1 osobu

……a DÁREK je vyřešen!

Další zvýhodněné zimní pobyty a informace naleznete na

www.sanatoriumpetak.cz
Na zakoupené pobyty VYSTAVÍME DÁRKOVÉ POUKAZY

PODMÍNKY REZERVACE:
termíny od 02. 01. - 31. 03. 2021,
uhrazení pobytu do 7 dnů po uskutečnění rezervace,
nízká cena - bez možnosti vrácení peněz v případě storna

Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně
recepce@sanatoriumpetak.cz Tel.: 354 508 100

Í ÁŽ Š Ý
JEDINEČNÝ VÁNOČNÍ DÁREK!

• Komplexně zařízené balneooddělení,
lékař v domě, zdravot. personál

• Bohatá plná penze - snídaně, oběd,
večeře

• Pokoje STANDARD – koupelna+WC,
TV, sejf, lednička, balkon

• Využití františkolázeňských přírodních
léčivých zdrojů - rašeliny, zřídelního
plynu, miner. vody

• Možnost dokoupení léčebných proce-
dur z široké nabídky

• Volné využívání bazénu s protiprou-
dem, solná jeskyně v domě

• WiFi v celém láz. domě zdarma
• Půjčení holí na Nordic walking zdarma
• Výhodná poloha 5 minut chůze od

kolonády, klidné prostředí u lesoparku

Lázeňské sanatoriumDr. Peták:

České přísloví: Jen ten, kdo se odváží jít dál než ostatní, se dozví, (tajenka).

Tajenka:jakdalekomůžedoopravdyjít

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK

inzerce



www.metro.cz SPORT pátek 4. prosince 2020 13

NBA se připravuje
na start sezony,
NHL zatím neví.

Zámořské soutěže řeší rozdíl-
né situace. Zatímco basketba-
listé se už připravují na start
dalšího ročníku NBA a testu-
jí, jejich hokejoví kolegové
jsou dál v nejistotě.
Utkání BrooklynNets s Gol-

den State Warriors zahájí
22. prosince novou sezonu
basketbalové NBA. Druhý
zápas programu úvodního
dne obstará o několik hodin
později losangeleské derby
mezi úřadujícími šampiony
Lakers a Clippers. Vánoční
rozpis na první tři hrací dny
zveřejnilo vedení soutěže. Ve
zkráceném novém ročníku
odehraje každý tým v základ-
ní části 72 zápasů místo ob-
vyklých 82.
Téměř devět procent bas-

ketbalistů testovaných před
zahájením přípravných kem-
pů je nakažených koronavi-
rem. Podle zdravotního a bez-
pečnostního protokolu musí
basketbalisté, kteří nevykazu-
jí žádné příznaky, zůstat de-
set dní v izolaci. Hráči se sym-
ptomy nemoci covid-19 se

mohou vrátit k týmu až deset
dní po odeznění všech přízna-
ků. Přípravné zápasy před za-
hájením sezony přitom za-
čnou už 11. prosince.
Pokračují také zajímavé

hráčské přestupy. Russell
Westbrook zamířil z Housto-
nu do Washingtonu. Vedení
Rockets ho vyměnilo za jiné-
ho rozehrávače, Johna Walla.
To v hokejové NHL, kde

chtěli začít 1. ledna, se zřej-
mě start kvůli situaci s covi-
dem-19 opět odsune. Alespoň
o dva týdny. V základní části
se stihne 48 až 60 utkání, po-
dobně jako v letech 1995
a 2013 po výlukách,místo tra-
dičních 82. ČTK, iDNES.cz

inzerce

Operace
sleziny
Rakouská hvězda ženské-
ho skoku na lyžích Eva
Pinkelnigová se podrobi-
la akutní operaci natrže-
né sleziny. Dvaatřicetile-
tá skokanka se zranila
při pádu v tréninku v See-
feldu a po převozu na kli-
niku v Innsbrucku se po-
tvrdilo, že bude nutný
chirurgický zákrok. Dvoj-
násobnou stříbrnou me-
dailistku z loňského MS
čeká po operaci neupřes-
něná pauza. PROFIMEDIA.CZ

Russell Westbrook AP

POKÁČ
„Vždycky si myslím, že jsem
napsal světový hit, a za chvíli
zjistím, že je to hrozné“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Hobby - poptávka
• Koupím vláčky HO, TT, staré
jízdní řády, jízdenky, uniformy
apod. Tel.: 608045546. 228726

Profesionální sportovní klu-
by výrazně ušetří za pravidel-
né testy na koronavirus. Mo-
houmísto PCR testů používat
levnější a rychlejší antigenní
testy. Předseda Národní spor-
tovní agentury Milan Hnilič-
ka včera tyto podmínky pro
sport vyjednal s ministrem
zdravotnictví Janem Blatným
a premiérem Andrejem Babi-
šem. Zatím ale přinesl dob-
rou zprávu jen pro profesio-
nální sport. Zatímco PCR tes-
ty stojí kolem 1800 korun za
kus, antigenní test přijde po-
dle dřívějšího vyjádření pre-
miéra Babiše na zhruba 150
korun. Navíc je výsledek zná-
mý už do 15 minut. ČTK

Šlágrem kola bude derby pražských „S“
Fotbalová Fortuna liga má na programu už 10. kolo. Dnes odstartuje od 18 hodin přede-
hrávkou Zlína s Jabloncem. Pikantní bude zítřejší slezské derby mezi Opavou a Ostravou,
ale největší tahák představuje až nedělní souboj Sparty se Slavií. Výkop je v 18.30. Oba
týmy budou mít v nohách včerejší zápasy ve skupině Evropské ligy, které skončily až po
uzávěrce tohoto vydání. Když se hrálo ligové derby naposledy na Letné, loni v září (foto),
vyhrála Slavia 3:0. V tabulce je nyní první Slavia, ale jen o dva body před Spartou. MAFRA

Číslo dne

36
V tolika letech se zkušený ho-
kejový obránce Michal Barin-
ka vrací do Komety Brno, kde
už působil v sezonách
2017/18 a 2018/19. Tento roč-
ník začal ve Vítkovicích, ale
na začátku listopadu zde po
vzájemné dohodě skončil.

Profesionálové.
Mohou ušetřit
na testování

Krátce

Házená s diváky
Mezinárodní federace
i egyptští pořadatelé na-
vzdory epidemii korona-
viru ujistili, že počítají
na mistrovství světa há-
zenkářů i s omezeným
počtem diváků. Podle
šéfa IHF Hassana Musta-
fy budou smět být čtyři
haly naplněny maximál-
ně z 30 procent svých ka-
pacit. Rozšířený šampio-
nát pro 32 týmů včetně
české reprezentace za-
čne 13. ledna.

Domácí špička
Jen Karolína Plíšková
chybí z české tenisové
špičky na soupiskách
pro extraligu. Do soutě-
že smíšených družstev
od 12. do 16. prosince,
mohou zasáhnout Petra
Kvitová, Markéta Vond-
roušová, Karolína Mu-
chová nebo Jiří Veselý.

Šestá Davidová
Nejlepším českým biatlo-
nistou v závodu Světové-
ho poháru byl tentokrát
Michal Krčmář. Ve sprin-
tu v Kontiolahti skončil
desátý, vyhrál Nor Tarjei
Bö. Mezi ženami triumfo-
vala Švédka Hanna Öber-
gová. Nejlepší z Češek
byla Markéta Davidová
na šestém místě. ČTK

Testy, ale
také odklad

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




